
1 

 

 

 

 

 

 

MIUR USR CALABRIA 
Distretto Scolastico n. 17 di Amantea (CS) 
ISTITUTO   DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

Licei : Scientifico – Scienze Umane – Scienze Applicate 
Istituto Professionale: Odontotecnico – Manutenzione ed Ass. Tecn. 

Istituto Tecnico: Chimica, M e.B.  – Amm.Fin.Marketing – Elettronico – Nautico 

Via S.Antonio – Loc. S.Procopio - 87032  AMANTEA (CS) 
���� Centralino 0982/41969–Sito:www.iispoloamantea.gov.it 

E-mail: CSIS014008@istruzione.it 
Posta. Cert.: CSIS014008@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 86002100781 

 

 

     ▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒ 

Prot. n°  2076/C29                                   Amantea, 09/03/2017                           

▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒ 

Ai docenti ed agli studenti delle classi quinte, 

all’Albo ed al sito del Polo Scolastico di Amantea; 

LORO SEDI 

OGGETTO: Documento di Classe del 15 Maggio; Simulazioni terze prove per le 

classi quinte. Indicazioni per lo svolgimento della simulazione della terza prova 

per gli Esami di Stato, a.s 2016/2017, con le discipline e le tipologie selezionate 

dai C. di C. nello scrutinio del I° quadrimestre. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- Considerato il P.T.O.F. d’Istituto; 

- Considerata la complessità e l’articolazione dell’istituzione scolastica; 

- Tenuto conto dello svolgimento delle attività programmate; 

- Ravvisata la necessità di armonizzare lo svolgimento delle prove all’oggetto 

emarginate; 

 

DISPONE  
che le simulazioni delle terze prove si svolgano come di seguito indicato. 

 

PRIMA FASE - PREPARAZIONE DELLE PROVE 

 



2 

 

I docenti  delle discipline coinvolte nelle prove delle classi ubicate nel plesso 

Costantino Mortati consegneranno ai propri coordinatori,  entro e non oltre il 14 

Marzo, la batteria dei quesiti  necessari per la strutturazione della prima e della 

seconda simulazione (in due diversi specifici file).  

I docenti  delle discipline coinvolte nelle prove delle classi ubicate nel plesso della 

Sede Centrale del Polo consegneranno ai propri coordinatori, entro e non oltre il 

16 Marzo,  la batteria dei quesiti  necessari per la strutturazione della prima e 

della seconda simulazione (in due diversi specifici file).  

I quesiti dovranno essere redatti e consegnati in formato elettronico (TIMES NEW 

ROMAN 12 senza elenchi puntati e numerati e senza righe) al coordinatore di 

classe, il quale provvederà ad assemblarle con il modello terze prove e griglie di 

correzione e valutazione disponibile  in Vice presidenza.  

l coordinatori di classe consegneranno in vice Presidenza entro e non oltre il 15 

Marzo, per le classi site nel plesso Costantino Mortati, ed entro il 20 Marzo le 

copie stampate in numero pari agli alunni della classe di riferimento. 

Le simulazioni dovranno essere consegnate  in due plichi distinti con l’indicazione 

di “PRIMA SIMULAZIONE” e di “SECONDA SIMULAZIONE” entro le date indicate 

(15 Marzo per il Mortati, 20 Marzo per il Polo). 

 

SECONDA FASE – SVOLGIMENTO SIMULZIONE DELLA TERZA PROVA. 

 

Le simulazioni delle terze prove si svolgeranno in tutte le classi quinte dell’Istituto 

nelle medesime giornate indicate per i singoli plessi. 

La prima simulazione si svolgerà nel plesso C. Mortati giorno 18 Marzo (sabato) 

dalle ore 9 fino alla conclusione in base al tempo previsto da ciascun consiglio di 

classe per le diverse tipologie. 

La prima simulazione si svolgerà nella sede Centrale del Polo Scolastico giorno 23 

Marzo (giovedì) dalle ore 11 fino alla conclusione in base al tempo previsto da 

ciascun consiglio di classe per le diverse tipologie. 

La seconda simulazione  si svolgerà nel plesso Costantino Mortati giorno 07 

Aprile (venerdì)  dalle ore 9 fino alla conclusione in base al tempo previsto da 

ciascun consiglio di classe per le diverse tipologie scelte. 

La seconda simulazione  si svolgerà nella sede Centrale del Polo Scolastico giorno 

05 Maggio (venerdì)  dalle ore 11 fino alla conclusione in base al tempo previsto 

da ciascun consiglio di classe per le diverse tipologie scelte. 

I docenti in assistenza si recheranno prime dell’inizio previsto in vice presidenza a 

ritirare i plichi per effettuarne la consegna alle classi all’orario previsto. 

La simulazione avverrà in copresenza con i docenti individuati dalla staff (max 2). 

I docenti di sostegno garantiranno la loro presenza a supporto degli alunni 

interessati. 

Tutte le prove di simulazione si svolgeranno nelle classi  appartenenza. 



3 

 

Alla fine della prova i docenti assistenti ritireranno gli elaborati e li 

riconsegneranno in Vice Presidenza. 

 

TERZA FASE – CORREZIONE DEGLI ELABORATI. 

 

I docenti delle discipline oggetto di prova provvederanno alla correzione dei quesiti 

di loro pertinenza, entro e non oltre max 10 giorni dall’espletamento delle prove, 

utilizzando le tabelle di valutazione che ritireranno e riconsegneranno  in Vice 

Presidenza unitamente alle prove.  

I coordinatori provvederanno ad elaborare i risultati finali, dopo la consegna e 

relativa firma degli alunni per presa visione sia degli elaborati che griglia di 

valutazione consegneranno i risultati con breve relazione (da inserire nel 

documento di classe del 15 Maggio) in Vicepresidenza. 

■■■ 

Ad ogni buon fine si precisa ulteriormente che le discipline coinvolte e le tipologie 

da eseguire sono quelle individuate nei singoli consigli di classe negli scrutini del 

primi quadrimestre e che i turni di assistenza saranno comunicati ai docenti dai 

Prof.ri Gino Aloe, Francesco Di Santo e Cinzia Marano per i rispettivi indirizzi di 

appartenenza. 

I file specifici, così per come previsti nel PTOF, sono a disposizione dei 

coordinatori di classe in formato word presso i collaboratori di staff. 

                                 

Il Dirigente Scolastico  Prof. Arch. Francesco Calabria 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’ex art. 3 comma 2 D.lgs n° 39/93)  


